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PODER EJECUTIVO ESTATAL 
SECRETARÍA DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 

Acuerdo por el que se da a conocer el calendario de entrega, porcentajes y montos 

estimados, que recibirán los municipios del Estado de Sinaloa, por concepto de 

Participaciones Federales y Estatales durante el año Fiscal de 2018. 

C. Carlos Gerardo Ortega Carricarte, Secretario de Administración y Finanzas del Gobierno del 

Estado de Sinaloa, con fundamento en el artículo 6º de la Ley de Coordinación Fiscal, y 3º Bis C 

de la Ley de Coordinación Fiscal del Estado de Sinaloa; donde se establece que quince días 

después que la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, dé a conocer en el Diario Oficial de la 

Federación el calendario de entrega, porcentaje, fórmulas y variables utilizadas, deberá 

publicar en el Periódico Ofic ial "El Estado de Sinaloa" los datos aquí referidos, de las 

participaciones que el Estado reciba y de las que tenga obligación de participar a sus 

municipios. 

Consideraciones 

Que el Gobierno del Estado de Sinaloa forma parte del Sistema Nacional de Coordinación 

Fiscal, en virtud del Convenio de Adhesión Firmado el 19 de octubre de 1979 con la Secretaría 

de Hacienda y Crédito Público, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 28 de 

diciembre de 1979. Que en el último párrafo del artículo 6º. de la Ley de Coordinación fiscal 

en vigor establece que los Gobiernos de las Entidades Federativas, quince días después de que 

la Secretaría de Hacienda y Crédito Público publique en el Diario Oficial de la Federación el 

calendario de entrega, porcentaje, fórmulas y variables utilizadas, así como el monto estimado 

a que está obligado conforme al artículo 3º, de la Ley en comento, deberán publicar en el 

Periódico Oficial de la Entidad los mismos datos antes referidos, de las participaciones que las 

entidades reciban y de las que tengan obligación de participar a sus municipios o 

demarcaciones territoriales. 

Que con fecha 31 de Enero de 2018 la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, dió a conocer 

en el Diario Oficial de la Federación el calendario de entrega, porcentaje, fórmulas y variables 

utilizadas, así como los montos que se estima se entreguen a cada una de las Entidades para el 

Ejercicio Fiscal de 2018, por concepto del Fondo General de Participaciones y Fondo de 

Fomento Municipal; La participación de los conceptos de Impuestos Especiales Sobre 

Producción y Servicios en materia de Cerveza, bebidas refrescantes, alcohol, bebidas 

----~ 
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alcohólicas fermentadas, bebidas alcohólicas y tabacos labrados (Impuesto Especial sobre 

Producción y Servicios), Impuesto Sobre Automóviles Nuevos, Fondo de Fiscalización y 

Recaudación y del Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios que establece el Artículo 

2º-A, Fracción 1, 11 y 111 de la ley del Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios, son cifras 

estimadas dadas a conocer en el Diario Oficial de la Federación del día 20 de Diciembre de 

2017, y lo que corresponde al Impuesto sobre Adquisición de Vehículos de Motor Usado, 

rubro que integran la Participación Estatal que la Entidad entrega a los municipios en los 

términos de los artículos 3-Bis y 3-Bis A de la Ley de Coordinación Fiscal del Estado de Sinaloa, 

corresponde a las cifras estimadas en la ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos del Estado 

de Sinaloa para el Ejercicio Fiscal del año 2018, publicado en el Órgano Oficial del Gobierno 

del Estado de Sinaloa con fecha 29 de Diciembre de 2017. 

Que la Administración Estatal tiene como política fundamental la transparencia de todos actos 

de la gestión pública y, en consecuencia, dar a conocer lo previsto en el artículo 6º, de la Ley 

de Coordinación Fiscal, así como los montos que recibirá cada municipio de cada uno de los 

conceptos participables a los que se refiere la Ley de Coordinación Fiscal del Estado de 

Sinaloa, por lo cual se emite el siguiente: 

Acuerdo: 

Primero: En cumplimiento a la obligación que establecen el último párrafo del artículo 6º,de la 

Ley de Coordinación Fiscal, se da a conocer el porcentaje y el monto estimado que recibirá 

cada municipio del Estado de Sinaloa por concepto de Fondo General de Participaciones, del 

Fondo de Fomento Municipal, del Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios en materia 

de Cerveza, bebidas refrescantes, alcohol, bebidas alcohólicas fermentadas, bebidas 

alcohólicas y tabacos labrados, del Fondo de Fiscalización y Recaudación, del Impuesto sobre 

Automóviles Nuevos y de los ingresos derivados de la aplicación del artículo 42-A Fracción I, 

de la Ley de Coordinación Fiscal. 

Así mismo, se da a conocer el porcentaje y monto estimado que recibirá cada municipio del 

Estado de Sinaloa por concepto de participación del Impuesto Sobre Adquisición de Vehículos 

de Motor Usado, en base lo establecido en el artículo 3ºBis y 3ºBis-A, de la Ley de 

Coordinación Fiscal del Estado de Sinaloa. 

%}· 
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PORaNTAJES Y MONTOS ESTIMADOS DE PARTIOPAOONES FEDERALES CORRESPONDIENTES A LOS MUNIOPIOS PARA EL 

EJEROOO FISCAL 2018 

continuación del Cuodro 2 

COMPENSACIÓN DE LA VENTA INCENTIVO DEL ISR PERSONAL 
MUNICIPIO FINAL DE GASOLINA Y DIESEL SUBORDINADO 1/ TOTAL GRAN TOTAL 

AHOME 

ANGOSTURA 

BAOIAAGUATO 

CONCORDIA 

COSAI.A 

CUUACÁH 

CHOIX 

ElOTA 

ESCUINAPA 

El RJERTE 
GUASAVE 

MAZA'TÚN 
MOCO RITO 
NAVOlATO 

ROSARIO 

SAi.V. Al VARADO 
SAN IGNACIO 

SINALOA 

PORCENTAJE MONTO (PESOS) PORCENTAJE MONTO (PESOS) MONTO (PESOS) MONTO (PESOS) 

11825050 
3.012182 
2.52U63 
2.547595 
2.458636 

22.592027 
2.658990 
3.028039 
3 002626 
3.729518 
8.195157 

13.059623 
2.985952 
5.129512 
3.077742 
3.532073 
2 730658 
3.913156 

19,409,148 
4,944,071 
4,138,625 
.C,181,517 
.C,035,503 

37,081,620 
4,364,356 
4,970,099 
4,928,387 
6,121,476 

13,451,193 
21,435,525 

4,901,017 
8,419,369 
5,051,678 
5,797,399 
4,481,989 
6,422.893 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

30,539,496 
o 
o 

932,520 
866,863 

'43,850,2.CO 

o 
1,610,739 
1,339,561 
1,800,31.C 

o 
28,524,863 

889,971 
117,089 

1,081,671 
2,004¡450 
1,257,368 

o 

49,948,643 
4,944,071 
4,138,625 
5,11.C,037 
4,902,366 

80,931,859 
4,364,356 
6,580,838 
6,267,948 
7,921,791 

13,451,193 
49,960,388 

5,790,989 
8,536,454 
6,133,349 
7,801,849 
5,739,357 
6,422 893 

593,491,760 
90,189,600 
72.539,254 
6.c,227,923 
48,108,518 

1,290,092,701 
66,606,921 

105,209,054 
104, 105,089 
1'42,281,489 
342,972,422 
663,287,460 
88,739,584 

210, 716,44'4 
125,224,434 
130,823,661 

61,048,758 
131513545 

TOTAL 100.000000 164,135,867 O 114,815,143 278,951,010 4,331,178 618 
1/ LA DISTIUBUCIÓN 0€ ESTE INCENTIVO SE REAUZA EN BASE A LOS MONTOS TIMBAAOOS POR CADA MJNICIPIO Y SUS PARAMJNICIPALES 
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Las Participaciones Estatales a Municipios serán: 

PORCENTAJES Y MONTOS ESTIMADOS DE PARTICIPACIONES ESTATALES CORRESPONDIENTES A LOS 

MUNICIPIOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2018 

ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS DE MOTOR USADO 
MUNICIPIO 

Cuadro 3 

PORCENTAJE MONTO (PESOS) 

AHOME 13.413440 2,109,060 

ANGOSTURA 2.103671 330,770 

BADI RAGUATO 1.687976 265,409 

CONCORDIA 1.458800 229,374 

COSALÁ 1.066232 167,649 

CUUACÁN 29.839411 4,691,795 

CHOI X 1.536009 241,514 

ELOTA 2.433926 382,698 

ESCUINAPA 2.414404 379,628 

EL FUERTE 3.315700 521,343 

GUASAVE 8.131854 1,278,611 

MAZATLÁN 15.135553 2,379,836 

MOCO RITO 2.046988 321,858 

NAVOLATO 4.989354 784,500 

ROSARIO 2.938904 462,098 

SALVADOR ALVARADO 3.035906 477,350 

SAN IGNACIO 1.364913 214,612 

SINALOA 3.086960 485,378 

TOTAL 100.000000 15,723,483 

Segundo: El calendario de entrega para el ejercicio fiscal de 2018, de las participaciones 

correspondientes al Fondo General de Participaciones, Fondo de Fomento Municipal, Impuesto 

Especial Sobre Producción y Servicios, Impuestos sobre Automóviles Nuevos (incluyendo 

Compensación), Fondo de Fiscalización y Recaudación, Venta Final de Gasolinas y Diesel y del 

Impuesto Sobre Adquisición de Vehículos de Motor Usado, es el siguiente: 
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Tercero: Se dan a conocer las fórmulas y variables utilizadas para la distribución de las 

participaciones correspondientes al Fondo General de Participaciones, del Fondo de Fomento 

Municipal, Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios, Fondo de Fiscalización y Recaudación, 

Impuesto Sobre Automóviles Nuevos (incluyendo la compensación), a los ingresos derivados del 

artículo 22-A, Fracción 1, 11 y 111 de la Ley del Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios (Venta 

Final de Gasolinas y Diesel). 

El coeficiente de distribución de la parte que corresponde a los munici pios de la recaudación del 

Impuesto sobre Adquisición de Vehículos de Motor Usado, es el mismo que se utiliza para la 

distribución del Fondo General de Participaciones, del Fondo de Fomento Municipal, Impuestos 

Especiales Sobre Producción y Servicios, Fondo de Fiscalización y Recaudación y del Impuesto 

Sobre Automóviles Nuevos (incluyendo la compensación). 

De conformidad con lo establecido en el artículo 3º, de la Ley de Coordinación Fiscal del Estado de 

Sinaloa, el Fondo Municipal de Participaciones se conformará con : 

l. El 22% de los recursos que perciba el Estado procedente del Fondo General de 

Participaciones. 

11. 

111. 

IV. 

El 100% del Fondo de Fomento Municipal 

El 22% de la participación que le corresponda al Estado, de la recaudación que se 

obtenga del Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios en cerveza, bebidas 

refrescantes, alcohol, bebidas alcohól icas fermentadas, bebidas alcohólicas y tabacos 

labrados. 

El 22% de la recaudación que se obtenga por el Impuesto sobre Automóviles Nuevos. 
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V. El 22% de la recaudación que del Fondo de Fiscalización y Recaudación corresponda al 

Estado. 

VI. El 22% de las participaciones recibidas por el Estado por concepto del Impuesto Especial 

Sobre Producción y Servicios sobre la venta de Diesel y Gasolina. 

El artículo 3º-Bis de la misma Ley establece que se repartirá a los municipios el 20% de la 

recaudación que se obtenga del Impuesto Sobre Adquisición de Vehículos de Motor Usado. 

Cuarto : La distribución de las Participaciones Federales, excepto las derivadas del IEPS de Venta 

Final de Gasolinas y Diesel que establece el Artículo 2º-A Fracción 1, 11 y 111, de la Ley del 

Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios, se rea lizó en apego al artículo 4º de la Ley de 

Coordinación Fiscal del Estado de Sinaloa, la cual establece que el cálculo de los coeficientes se 
realizará de la siguiente manera: 

l. El 45.17%, en proporción directa al número de habitantes que tenga cada municipio en 

relación al total estatal, en el año de que se trate. 

El número de habitantes se tomará de la última información oficial que hubiera dado a 

conocer el Instituto Nacional de Estadística, Geografía e Informát ica, en el año que se 
publique. 
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CÁLCULO DEL COEFICIENTE DE DISTRIBUCIÓN DE LA PRIMERA PARTE (45.17%) DEL FONDO MUNICIPAL 

DE PARTICIPACIONES 

" Cuadro 5 

MUNICIPIO POBLACIÓ/ N COEFICIENTE 
2015 1 

AHOME 449,215 15.143843 
ANGOSTURA 47,207 1.591433 
BADIRAGUATO 31,821 1.072743 
CONCORDIA 27,157 0.915511 
COSALÁ 16,292 0.549233 
CULIACÁN 905,265 30.518106 
CHOIX 33,027 1.113399 
ELOTA 53,856 1.815582 
ESCUINAPA 59,436 2.003694 
El FUERTE 100,459 3.386653 
GUASAVE 295,353 9.956879 
MA2ATLÁN 502,547 16.941761 
MOCORITO 45,351 1.528864 
NAVOLATO 154,352 5.203483 
ROSARIO 53,773 1.812784 
SALV. ALVARADO 81.109 2.734330 
SAN IGNACIO 21,442 0.722848 
51NALOA 88,659 2.988854 
T O T A L 2,966,321 100.000000 

1/ POBLACIÓN EN BASE A CIFRAS DEFINITIVA DE LA ENCUENTA INTERCENSAL 201S. 

11. El 45.17% restante, mediante la aplicación de un coeficiente de participación que se 
determinará conforme a la siguiente fórmula : 

Bi 
CP= --------­
t TB 

Donde: 

Cp= Coeficiente de participación del municipio i en el año para el que se 
T efectúo el cálculo. 
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TB= Suma de Bi 
i= Cada municipio 

(CP i) (RA i) 
t-1 t-1 

Bi - ---------------------------------
1 

RA 
t-2 

1 

CP= Coeficiente de participación del municipio i en el año inmediato 
t -1 anterior o aquel poro el cual se efectúo el cálculo. 

RA = Recaudación asignable del municipio i en el año inmediato anterior 
t -1 a aquel para el cual se efectúa el cálculo. 

RA = Recaudación asignable del municipio i en el segundo año inmediato 
t - 2 anterior a aquel para el cual se efectúa el cálculo. 
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Por lo que la aplicación de la fórmula será et siguiente : 

C.llC\JlO O(l (O(Fl(l(ltf( OE DUTIU8UCIOH O( lA !ilGUNOA ,ur( (4S INI 00 FOHOO MUNt(i,AL DE , ... nc .. ACIOIIU 

Cotf1(1fN T[ -'StGNAfllE A.\lC,~A!llf (011 ( fP;ff 

M U '-•C P10 MUCi XH6 101', '\lflftYIO ('\ l'JP ( fVf 

(Aj IBI j() !0) 1 1(AIXtSI /{{ 'fl l O '\,..1\,4 .\Ql O · :oo 
AM()M( 

AH(i()SIUflA 

IAOIOAGUATO 
CONCOIIIOfA 
COSAIA 
(UllA(ÁN 

CHOI• 
HOfA 
f S(UtNAPA 

llfU(U( 

GUASAVl 
MAZATLAN 

M<XOIIIITO 
NAV()l.ATO 

ROSARIO 
SAL V • t V.t.llAOO 

SAN tGNACJO 
SIH.._OA 

11·111 

IJ 621016 
l 601610 
2 S64111 
t OlJO(),t 

1 093136 
3'6363)1 

1 •901• 
l 10 16CN!I 
100013S 
n o,s, 
11131113 

1!>177l!>S 
1 460888 
• ,so, ,s 
3 S9SI09 , ,1,,00 
1 131173 
111).064 

i··I······ 

111811009 
~ $66 IOO 

S,J11.91S 
9 4)1,189 
S.9•6.09S 

.1011 !»11 999 
S,JU91J ,,u, Sl !> 

)2.119 666 
5601S9~ 

149.331151 
l 119 941 011 

llOll,605 

131.971 'º' 
16111166 
991• 1 7\7 
ll 106,911 
lO 914 301 

IMiiJ-4 

61'l,tlS.6JS 
41.6U.IJO 

7,610.041 
l ,ll 1,115) 
1.0H,759 

1 196,11119,S91 
ll,)'6,194 
ll,S44 S61 
19,011,091 
SJ •17.0l7 

1,5.•JJ.HII 
1 064 ,31], "º 

15,6115,401 
113.108.110 
11.,n.••• 
U ll7.7l4 

9.•64.01 
Jl~610 

ilfílli·l·f 

l41l54619 UJU10 
1 OS61l1 193)411 
1.7'11llll I HOSIJ 
1 3)744S 1 1571611 
O.IOJ.071 O 755305 

36 553104 JA 3613'3 
0'518111 0900464 
1 61141 '5 lSlllM 
2 2S9ll1 , 11i,.o1 
1 67t 71) 1 ~1 "'4)6 

6.90117 6 531311 
16 lllll61 IS 146107 
1.9967Zl 111102, 
4 713609 4 466143 
4 1'~19 1 nn11 
1 90b4)1 1131101 
1.567),06 103317 
1.6303~ 1411610 

106 3710&1 100 000000 

111.- El 9.66% restante, se distribuirá en proporción inversa a las participaciones por habitante 

que tenga cada municipio, éstas son el resultado de la suma de las participaciones a que se 

refieren las Fracciones I y II de este artículo en el ejercicio de que se trate. 

-...., 
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cALaJLO DEL COEFICIENTE DE DISTRIBUOÓN DE LA TERCERA PARTE (9.66") DEL FONDO MUNICIPAL DE 

" Cuedro 7 

PARTICIPACION POBLACION COEFICIENTE COEFICIE NTE 
MUNICIPIO PRIMERA SEGUNDA TOTAL 2015 INTERMEDIO INVERSA 

AHOME 

ANGOSTURA 

BADIRAGUATO 
CONCORDIA 

COSALÁ 
CULIACÁN 
CHOIX 

ElOTA 
ESCUINAPA 

El FUERTE 

GUASAVE 

M AZATL.ÁN 

MOCO RITO 

NAVOLATO 

ROSARIO 

SALV ALVARADO 
SAN IGNACIO 
SINALOA 

PARTE PARTE PERCA PITA 

(A) (B) (C)=(A)•(B) (D) (E)=(D)/(() (F) = ((El/SUMA DE E))ºlOO 

23,041,064 

2,421,334 

1.632.158 
1,392,933 

835,647 
46.432,709 

1,694,016 

2.762,373 

3,048,582 

5,152,72 7 

15.149,199 

25,776.561 

2,326,136 

7,916.998 

2,758,116 

4,160.230 

1.099.800 
4,547,483 

20,102,019 
2,941,663 

2.572.083 
1.912,910 

1,149.182 

52.281,716 

1,370,039 

3.839, 127 

3,231.537 

3,825.665 

9,937,263 

23.196.658 
2,855,856 

6,841,859 

5,929,646 
4,156,993 

2,241,730 

43,143,083 

5,362,997 

4 ,204,241 

3,305.842 

1,984.829 
98.714,424 

3.064.054 
6,601,501 

6.280,119 

8,978,392 

25,086,463 

48.973,218 

5,181,992 

14,758,857 

8,687,763 

8.317,223 

3,341,530 
3,762,120 8,309,603 

449,215 0.010412 6.263368 
47,207 0.008802 5.294972 

31.821 O 007569 4.552931 
27,157 O 008215 4.9 41565 
16,292 0 .008208 4.937604 

905,265 O 009171 5.516453 
33,027 0 .010779 6.483918 

53.856 O 008158 4.907454 
59.436 0009464 5.693071 

100.459 0011189 6 730621 
295,353 0011773 7.082177 
502,547 0.010262 6.172810 
45,351 O 008752 5.264474 

154,352 O 010458 6 .291068 
53,773 0 .006190 3.723241 
81,109 0009752 5 866182 
21,442 0 .006417 3.859977 
88,659 O 010669 6.41811 3 

TOTAL 152,148,066 152,148,066 304,296,131 2,966,321 0 .166240 100.000000 
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El coeficiente efectivo del Fondo Municipal de Participaciones será el siguiente: 

CÁLCULO DEL COEFICIENTE EFECTIVO DE DISTRIBUCIÓN DEL FONDO MUNICIPAL DE 
PARTICIPACIONES 

" Cuadros 
PARTES 

PRIMERA SEGUNDA TERCERA COEFICIENTE 
MUNICIPIO (9.66 POR 

(45.17% POR (4S.17% POR INVERSA EFECTIVO 
POBLACIÓN) INGRESOS) PERCAPITA) 

AHOME 15.143843 13.212142 6.263368 13.413440 
ANGOSTURA 1.591433 1.933421 5.294972 2.103671 
BADIRAGUATO 1.072743 1.690513 4.552931 1.687976 
CONCORDIA 0.915511 1.257268 4.941565 1.458800 
COSALÁ 0.549233 0.755305 4.937604 1.066232 
CULIACÁN 30.518106 34.362393 5.516453 29.839411 
CHOIX 1.113399 0.900464 6.483918 1.536009 
ELOTA 1.815582 2.523284 4.907454 2.433926 
ESCUINAPA 2.003694 2.123942 5.693071 2.414404 
El FUERTE 3.386653 2.514436 6.730621 3.315700 
GUASAVE 9.956879 6.531311 7.082177 8.131854 
MAZATLÁN 16.941761 15.246107 6.172810 15.135553 
MOCO RITO 1.528864 1.877024 5.264474 2.046988 
NAVOLATO 5.203483 4.496843 6.291068 4.989354 
ROSARIO 1.812784 3.897287 3.723241 2.938904 
SALV. ALVARAOO 2.734330 2.732202 5.866182 3.035906 
SAN IGNAOO 0.722848 1.473387 3.859977 1.364913 
SINALOA 2.988854 2.472670 6.418113 3.086960 
TOTAL 100.000000 100.000000 100.000000 100.000000 

Quinto: Por lo que respecta a la distribución de la Venta Final de Gasolinas y D_iesel que establece 

el artículo 2º-A, Fracción 1, 11 y 111 de la Ley del Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios, el 

70% se distribuirá atendiendo a los niveles de población en apego a lo estipulado en el penúltimo 

párrafo del artículo 4º-A de la Ley de Coordinación Fiscal; un 20% atendiendo la eficiencia 

recaudatoria en materia de ingresos propios (sin incluir el Impuesto Predial Rústico) y un 10% en 

base a la inversa de las participaciones de este fondo recibida de las dos fracciones anteriores, de 

conformidad con el acuerdo tomado en la XCVI Reunión de la Comisión Permanente de Tesoreros 

Municipales y Funcionarios Fiscales el día 16 de Julio de 2009. 

El 70% de la participación en la recaudación del Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios de 

la Venta Final de Gasolinas y Diesel, se calcula de la siguiente manera: 
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CÁLCULO DEL COEFICIENTE DE DISTRIBUCIÓN DE LA PRIMERA PARTE (70%) CON EL 

QUE SE DISTRIBUYE EL FONDO DE LA VENTA FINAL DE GASOLINA Y DIESEL 

% 

Cuadro 9 

MUNICIPIO POBLACIO/. N COEFICIENTE 
20151 

AHOME 

ANGOSTURA 

BADIRAGUATO 

CONCORDIA 

COSALÁ 
CULIACÁN 

CHOIX 

ELOTA 
ESCUINAPA 

EL FUERTE 

GUASAVE 

MAZATLÁN 

MOCO RITO 

NAVOLATO 

ROSARIO 

SALV. ALVARADO 

SAN IGNACIO 

SINALOA 

449,215 
47,207 

31,821 
27,157 
16,292 

905,265 
33,027 

53,856 
59,436 

100,459 

295,353 

502,547 

45,351 

154,352 

53,773 

81,109 

21,442 
88,659 

15.143843 
1.591433 

1.072743 
0.915511 

0.549233 
30.518106 

1.113399 
1.815582 
2.003694 
3.386653 

9.956879 

16.941761 

1.528864 

5.203483 

1.812784 

2.734330 

0.722848 
2.988854 

TOTAL 2,966,321 100.000000 
1/ POBLACIÓN EN BASE A CIFRAS DEFINITIVA DE LA ENCUENTA INTERCENSAL 2015. 
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El coeficiente para la distribución del 20% de la participación de la Venta Final de Gasolinas y 

Diesel, se calculará de la siguiente manera: 

CÁLCULO DEL COEFICIENTE DE DISTRIBUCIÓN DE LA SEGUNDA PARTE (20%) CON El 

QUE SE DISTRIBUYE DEL FONDO DE LAS CUOTAS DE GASOLINA Y DIESEL 

% 

Cuadro 10 
INGRESOS PROPIOS SIN IPR 

MUNICIPIO 2015 2016 CRECIMIENTO COEFICIENTE 

A B C = B/A" lOO D = C/SUMATORIADEC-100 

AHOME 327,820,308 362,252,061 1.105032 5 .477958 
ANGOSTURA 7,556,691 9,642,594 1.276034 6 .325661 
BADIRAGUATO 3,086,203 2,485,555 0 .805376 3 .992477 
CONCORDIA 3,394,291 3,335,196 0 .982590 4 .870976 
COSALÁ 3,821,674 3,532,328 0 .924288 4 .581957 
CU LIACÁN 925,595,623 1,085,267,300 1.172507 5.812448 
CHOIX 3.462,380 3,706,773 1.070585 5 .307194 
ELOTA 10,028,530 11,427,497 1.139499 5.648817 
ESCUINAPA 12,590,056 12,235,082 0 .971805 4.817513 
El FUERTE 14,173,870 12,839,296 0.905843 4.490518 
GUASAVE 81,033,171 84,775,521 1.046183 5.186224 
MAZ.ATLÁN 618,335,338 676,069,135 1.093370 5.420142 
MOCORITO 4,354,846 5,591,446 1.283959 6.364949 
NAVOLATO 46,560,566 55,151,880 1.184519 5.871996 
ROSARIO 10,369,024 12,533,021 1.208698 5.991859 
SALV. ALVARADO 38,102,695 43,118,026 1.131627 5.609793 
SAN IGNACIO 3,353,465 4,930.407 1.470243 7.288408 
SINALOA 4 025 502 5 636 446 1400185 6 941111 
'TOTAL 2,117,664,233 2,394,529,566 20.172343 100.000000 
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El cálculo del coeficiente del 10% para la distribución de la Venta Final Gasolinas y Diesel, se 

obtiene de la siguiente manera: 

CÁLCULO DEL COEFIOENTE DE DISTRIBUOÓN DE LA TERaRA PARTE (10%) DEL FONDO DE LAS CUOTAS 

DE GASOLINA Y DIESEL 

" 
Cuadro 11 

PARTICIPACIONES DE 
LA PRIMERA Y INVERSA COEFICIENTE 

MUNICIPIO SEGUNDA PARTE 

A B=l/A C=B/SUMATORIA DE e•100 

AHOME 4,353,813 0.00000023 1.287678 

ANGOSTURA 885,607 0.00000113 6.330473 

BAOIRAGUATO S76,7S3 O. 00000 1 7 3 9 .720472 

CONCORDIA 601,186 0.00000166 9 325422 

COSALÁ 484,229 0.00000207 11.577815 

CULIACÁN 8,384,746 0.00000012 0 .668632 

CHOIX 685,225 0.00000146 8.181714 

ELOTA 893,624 0.00000112 6.273684 

ESCUINAPA 880,751 0.00000114 6.365379 

El FUERTE 1,216,760 0.00000082 4.607572 

GUASAVE 2,980,541 0.00000034 1.880971 

MAZATLÁN 4,817,987 0.00000021 1.163621 

MOCO RITO 872,229 0.00000115 6.427572 

NAVOLATO 1,793,015 0.00000056 3.126751 

ROSARIO 918.433 0.00000109 6.104213 

SALV. ALVARAOO 1,130,114 0.00000088 4.960837 

SAN IGNACIO 730,957 0.0000013 7 7.669827 

SINALOA 1,295,548 0.00000077 4.327366 

TOTAL • 33,501,517 0.00001784 100.000000 
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El coeficiente efectivo de la Venta Final de Gasolinas y Diesel se determina de la siguiente manera: 

CÁLCULO DEL COEFICIENTE EFECTIVO DE DISTRIBUCIÓN DEL FONDO DE LAS CUOTAS DE GASOLINA Y 

DIESEL 

% 
Cuadro 12 

PARTES 

MUNICIPIO PRIMERA SEGUNDA TERCERA COEFICIENTE 

pi::;:.~:) ( 2~~S~~:~::~~~E (~: =~l~l:::t;~~~~: EFECTIVO 

AHOME 15.143843 5.477958 1 .287678 11.825050 

ANGOSTURA 1.591433 6.325661 6 330473 3.012182 

BADIRAGUATO 1.072743 3.992477 9 720472 2.521463 

CONCORDIA 0 .915511 4 .870976 9 325422 2.547595 

COSALÁ 0.549233 4 .581957 11.577815 2.458636 

CULIACÁN 30.518106 5.812448 0 .668632 22.592027 

CHOIX 1.113399 5 .307194 8 .181714 2.658990 

ELOTA 1.815582 5.648817 6.273684 3.028039 

ESCUINAPA 2.003694 4 .817513 6.365379 3.002626 

El FUERTE 3.386653 4 .490518 4.607572 3.7295 18 

GUASAVE 9 .956879 5 .186224 1.880971 8 .195157 

MAZATLÁN 16.941761 5.420142 1.163621 13.059623 

MOCO RITO 1.528864 6.364949 6 .427572 2.985952 

NAVOLATO 5.203483 5.871996 3.126751 5.129512 

ROSARIO 1 .812784 5.991859 6.104213 3.077742 

SALV. ALVAf<ADO 2 .734330 5.609793 4 .960837 3.532073 

SAN IGNACIO 0 .722848 7 .288408 7.669827 2.730658 

SIN ALOA 2 .988854 6 941111 4 .327366 3.913156 

TOTAL 100.000000 100.000000 100.000000 100.000000 

Sext o: Con el propósito de ofrecer una mayor transparencia de los recursos que el Estado entrega 
a sus municipios, a continuación se da a conocer el monto de las estimaciones de las 

Participaciones Federales y Estatales a los Municipios del Estado de Smaloa para el Ejercicio Fiscal 
de 2018, así como la Participación del Impuesto Sobre la Renta que establece el articulo 3-B de la 

Ley de Coordinación Fiscal. 

' 
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Séptimo: Para la distribución de las Participaciones Federales estimadas por municipio 

para el Fiscal de 2018 se consideró el coeficiente definitivo de 2017, en los términos 

que establece el último párrafo del artículo 4º de la Ley de Coordinación Fiscal del 

Estado de Sinaloa, determinado en la CXXV Reunión de la Comisión Permanente de 

Tesoreros Municipales y Funcionarios Fiscales, celebrada el dfa 30 de Agosto de 2017. 

Octavo: El total de participaciones estimadas para cada mumc1p10 pueden verse 

modificadas por la variación de los ingresos efectivamente captados respecto a la 

estimación y que impactan a la Recaudación Federal Participable, por el cambio de 

coeficiente, por el monto en la recaudación estatal en materia del Impuesto Sobre 

Adquisición de Vehículos de Motor Usado, por lo que el monto de participaciones 

contenidas en esta Acuerdo, no significa compromiso de pago alguno para el 

Gobierno del Estado de Sinaloa. 

, 
,' 

/ ¿'..-, 

ATENTAMENTE 

Culiacán Rosales, Sinaloa, a 10 de Febrero de 2018 

,:; GA CARRICARTE 
RACIÓN Y FINANZAS 
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